Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: ao Prefeito, solicitando estudos visando melhorias na sinalização e circulação viaria

da Av Monsenhor João José de Azevedo, no Bairro do Crispim, nas proximidades do

Condomínio Pedra Bonita .

REQUERIMENTO N° 518/2016
Autor: ANTÔNIO ALVES DA SILVA
Ementa: AO PREFEITO, SOLICITANDO ESTUDOS VISANDO
MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO E CIRCULAÇÃO VIÁRIA DA AV.
MONSENHOR JOÃO JOSÉ DE AZEVEDO, NO BAIRRO DO
CRISPIM, NAS PROXIMIDADES DO CONDOMÍNIO PEDRA BONITA.

PROTOCOLO GERAL N° 601/2016
Data: 14/0312016 - Horário: 11:56

1111111111111E111111111

Senhor Presidente:

R E Q U E I R O à Mesa, consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao

Prefeito, solicitando estudos visando melhorias na sinalização e circulação viaria da Av

Monsenhor João José de Azevedo, no Bairro do Crispim, nas proximidades do Condomínio

Pedra Bonita .

Faço esta solicitação, pois com a construção das 15 torres de apartamento neste condomínio

houve um impacto da circulação viaria desta região e que vem causando inúmeros transtorno,

não só aos moradores mais, como a todos que circulam ,por esta importante avenida .

Em frente ao condomínio por sugestão de moradores se faz necessário a colocação de placas

indicativas de proibido estacionar ou pintura de faixa amarela, já que maus motoristas

estacionam caminhões de grande porte , ônibus de fretamento, o que prejudica muito a

circulação de veículos, bem como os ciclistas e pedestres ,causando risco de acidentes , inúmeros

são os relatos de situações em que só não houve uma tragédia por milagre.

Outro solicitação dos moradores é um estudo visando a racionalização da entrada e saida do

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

condomínio, pois o fluxo de veículos e muito grande ,impactando o transito já carregado desta

via , que possui comércios prédios públicos (UBS, Escolas e Centro de Especialidades

Odontológicas).

Sugiro, o agendamento de uma reunião do Departamento de Transito ,com os moradores, para

que juntos possamos discutir as medidas a serem adotadas .

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de Março de 2016

/-1/Pfj-L

Vereador Antônio Alves da Silva

Toninho da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2